
宝達山
マーキング

２０１６



2016年宝達山のマーキング（標識）調査

2016年秋のマーキングは、９月２日から10月７日に行われ、９月に1151頭、10月

には183頭に標識された。雨降り以外は誰かがマーキングに訪れ、標識数は９月17日

と25日にピークがあり、この間には集中豪雨を思わせる降雨が有った。マーキング

は98人によって行われたが、全体の80％は、アサギに魅入られ９月は宝達山の住

人になってしまったメンバー、宝達山を知り尽くしアサギの居場所が手に取るように

分かるメンバー、どんなところであろうと縦横無尽に駆け回るメンバーなど、龍宮城

のアサギンジャーによってなされている。

今年もピーク周辺に咲くアザミはもちろんのこと、中腹のヒヨドリソウでも多数に

マーキングすることができたが、ピーク周辺は舗装道路で足場が良く誰もが簡単に

マーキングできたのに対し、中腹のヒヨドリソウは足場が悪く一般向きではなかっ

た。

宝達マークの再観察は25頭有り、瀬戸内コースをたどって南下したと思われるも

のが、2013年と並ぶ５頭と多かった。再観察地の最南は鹿児島県指宿市で、南西

諸島での再観察は無く、シーズン最後の再観察日は11月13日と早かった。

宝達山でのマーキング調査の歴史

経 年 度 標識 標識 備 考宝達ﾏｰｸ 宝達山で

の再観察 再観察年 数 者数

1 1986年(S61年) 9 1 宝達山でマーキング調査開始

13 1998年(H10年) 399 2 1 宝達マークが初再観察（種子島）

15 2000年(H12年) 313 3 2 宝達山で初再観察（富士山、輪島市）

18 2003年(H15年) 431 93 5 2 宝達小学校マーキング調査開始

19 2004年(H16年) 598 163 5 宝達小と喜界島滝川小の交流開始

20 2005年(H17年) 1,045 119 6 3 標識数が初めて１千頭を超える

23 2008年(H20年) 3,629 134 22 21 標識数が初めて３千頭を超える

26 2011年(H23年) 1554 126 21 7

27 2012年(H24年) 533 67 15 2

28 2013年(H25年) 2679 120 32 11

29 2014年(H26年) 360 70 8

30 2015年(H27年) 1,941 133 31 5 宝達マークが初再々観察（４頭）

31 2016年(H28年) 1,334 98 25 8



月 日
標
識
数

標識者（マーキングした人）
宝達山に飛来した
アサギマダラの

標識地

宝達山で標識した
アサギマダラの

再観察地

9月2日 1 遠田勝良

9月3日 1 遠田勝良

9月4日 35 遠田勝良、堀 孝治、堀 千恵子 白山市中宮

9月5日 17 遠田勝良、山下恵美子 山口県周防大島

9月6日 12 遠田勝良、山下恵美子

9月7日 3 山下恵美子

9月10日 63

奥村聡真、古谷 心、山下恵美子、寺腰ゆうか、寺腰
陽菜、小泉不二恵、松井正人、川本拓実、土肥こうた
ろう、藤井 花、藤井小春、堀 孝治、堀 千恵子、野川
こうせい、油野京子、林 快飛

山口県周防大島

9月11日 11 吉田さき、吉田はるき、松井正人、林 勝利、林 明子 徳島県牟岐町

9月12日 29 遠田勝良、橘 英子

9月13日 23
遠田勝良、橘 英子、松田外茂子、森田きみえ、白坂
幸子、片山はるみ、北出富美枝、野崎美紀

京都市嵯峨水尾
山口県光市
山口県周防大島

9月14日 55

橘 英子、久保虎太郎、宮谷亜紋、宮本千有希、宮本
拓武、宮﨑雅行、元屋 丈、向井真樹子、高嶋光洋、
山田ななみ、山田悠陽、山田莉久、山本竜聖、上井
大成、上牧あかり、水野瑛史、赤池春城、村上優羽、
大西 保、中川采香、中川晴貴、中村悠星、田中康
毅、藤本愛海

福島県デコ平 京都市嵯峨水尾

9月15日 56

遠田勝良、橘 英子、山田沙也加、山田晴心、山田奈
於、松島涼葉、上本陸人、赤池知哉、村上圭太郎、茶
畠響己、茶畠響留美、中田悠仁、表 美紅、堀 孝治、
堀 千恵子

金沢市兼六園
徳島県牟岐町

9月16日 94 遠田勝良、橘 英子、宮前みふ子、山下恵美子 長野県川上村秋山
京都市御陵平林町
山口県周防大島

9月17日 162
遠田勝良、橘 英子、幸田蓮大、山下恵美子、松井正
人、松田美雪、松田龍二、米田きよはる、米田せいい
ち、米田とおる、米田まこと、堀 孝治、堀 千恵子

長野県高山村小串 兵庫県宝塚市

9月18日 12
遠田勝良、橘 英子、安田、山口、山田、姉崎、若松、
酒向、石川、大川

9月21日 4 遠田勝良

9月22日 101
橘 英子、金子綜一郎、松井正人、赤池みさき、赤池
ゆうま、赤池知哉、泉 千恵子、泉 未里、堀 孝治、堀
千恵子

京都市龍前町
徳島県阿南市

9月23日 5 遠田勝良、山下恵美子、松田輝子

9月24日 87
遠田勝良、宮坂えみ子、黒川 智、黒川海斗、米谷久
美子、米田夏子、米田隆之、堀 孝治、堀 千恵子

高知県室戸市

9月25日 177
遠田勝良、橘 英子、坂本七海、杉本 正、堀 孝治、堀
千恵子、林 勝利、林 明子

栃木県日光市
長野県大鹿村

白山市釜清水
三重県名張市奈垣

9月26日 87 遠田勝良、橘 英子、山下恵美子、椎名 仁、椎名明美 高知県大月町

9月27日 97 遠田勝良、橘 英子、山下恵美子、杉本 正、白坂幸子 山梨県鳴沢村
9月30日 19 遠田勝良、山下恵美子

10月1日 20 松井正人、堀 孝治、堀 千恵子 京都市嵯峨水尾

10月2日 86 遠田慶子、橘 英子、堀 孝治、堀 千恵子 長野県川上村秋山
愛知県西尾市
鹿児島県指宿市

10月3日 47 遠田勝良、橘 英子 石川県白山市瀬戸
京都市嵯峨水尾
長野県朝日村

10月4日 26 橘 英子、堀 孝治、堀 千恵子 愛媛県愛南町

10月7日 4 村田 清、村田はるみ

宝達山の標識者と再観察（２０１６年）



宝達山

蘭嶼島

台湾

フィリピン
ルソン島

2016年アサギマダラ観察地

与那国島

1

喜界島

2

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 21

22

23
3

4

2

ほうだつアサギの再観察地

宝達山に飛来したアサギの出発地

1

43

1 石川県白山市中宮

2 山口県周防大島安高

3 山口県周防大島安高

4 徳島県牟岐町牟岐小学校

5 京都市右京区嵯峨水尾

6 山口県周防大島安高

7 山口県光市上島田

8 京都市右京区嵯峨水尾

9 石川県金沢市兼六園

10 徳島県牟岐町牟岐小学校

11 京都市山科区御陵平林町

12 山口県周防大島外入夕日の丘

13 兵庫県宝塚市美座２丁目

14 徳島県阿南市大井町東平

15 京都市上京区龍前町

16 高知県室戸市室戸スカイライン

17 石川県白山市釜清水町

18 三重県名張市奈垣

19 高知県大月町一切お猿公園

20 京都市右京区嵯峨水尾

21 愛知県西尾市西幡豆町小野ヶ谷

22 鹿児島県指宿市魚見岳山頂

23 長野県朝日村西洗馬

24 京都市右京区嵯峨水尾

25 愛媛県愛南町御荘長洲

1 福島県北塩原村デコ平

2 長野県川上村秋山

3 長野県高山村小串

4 栃木県日光市川俣西沢

5 長野県大鹿村鳥倉林道

6 山梨県鳴沢村富士林道

7 長野県川上村秋山

8 石川県白山市瀬戸

5
6

78

24

25


