

2016年宝達山のマーキング(標識)調査

2016年秋のマーキングは、9月2日から10月7日に行われ、9月に1151頭、10月には183頭に標識された。雨降り以外は誰かがマーキングに訪れ、標識数は9月17日と25日にピークがあり、この間には集中豪雨を思わせる降雨が有った。マーキングは98人によって行われたが、全体の80%は、アサギに魅入られ9月は宝達山の住人になってしまったメンバー、宝達山を知り尽くしアサギの居場所が手に取るように分かるメンバー、どんなところであろうと縦横無尽に駆け回るメンバーなど、龍宮城のアサギンジャーによってなされている。

今年もピーク周辺に咲くアザミはもちろんのこと、中腹のヒヨドリソウでも多数にマーキングすることができたが、ピーク周辺は舗装道路で足場が良く誰もが簡単にマーキングできたのに対し、中腹のヒヨドリソウは足場が悪く一般向きではなかった。

宝達マークの再観察は25頭有り、瀬戸内コースをたどって南下したと思われるものが、2013年と並ぶ5頭と多かった。再観察地の最南は鹿児島県指宿市で、南西諸島での再観察は無く、シーズン最後の再観察日は11月13日と早かった。

宝達山でのマーキング調査の歴史

経	年 度	標識	標識	宝達マーク	宝達山で	備考
年		数	者数	の再観察	再観察	
1	1986年(S61年)	9	1			宝達山でマーキング調査開始
13	1998年(H10年)	399	2	1		宝達マークが初再観察(種子島)
15	2000年(H12年)	313	3		2	宝達山で初再観察(富士山、輪島市)
18	2003年(H15年)	431	93	5	2	宝達小学校マーキング調査開始
19	2004年(H16年)	598	163	5		宝達小と喜界島滝川小の交流開始
20	2005年(H17年)	1,045	119	6	3	標識数が初めて1千頭を超える
23	2008年(H20年)	3,629	134	22	21	標識数が初めて3千頭を超える
26	2011年(H23年)	1554	126	21	7	
27	2012年(H24年)	533	67	15	2	
28	2013年(H25年)	2679	120	32	11	
29	2014年(H26年)	360	70	8		
30	2015年(H27年)	1,941	133	31	5	宝達マークが初再々観察(4頭)
31	2016年(H28年)	1,334	98	25	8	

宝達山の標識者と再観察(2016年)

玉珪山の保護伯と丹既宗(2010年)										
	標	1##	宝達山に飛来した	宝達山で標識した						
月日	識	標識者(マーキングした人)	アサギマダラの	アサギマダラの						
	数		標識地	再観察地						
9月2日	1	遠田勝良								
9月3日	1	遠田勝良								
9月4日	35	遠田勝良、堀 孝治、堀 千恵子		白山市中宮						
9月5日		遠田勝良、山下恵美子		山口県周防大島						
				田口示问例八岛						
9月6日		遠田勝良、山下恵美子								
9月7日	3	山下恵美子								
9月10日	63	奥村聡真、古谷 心、山下恵美子、寺腰ゆうか、寺腰陽菜、小泉不二恵、松井正人、川本拓実、土肥こうたろう、藤井 花、藤井小春、堀 孝治、堀 千恵子、野川こうせい、油野京子、林 快飛		山口県周防大島						
9月11日	11	吉田さき、吉田はるき、松井正人、林 勝利、林 明子		徳島県牟岐町						
9月12日	29	遠田勝良、橘 英子								
		生中唑克 经共享 机电弧共享 太阳之之之 五年		京都市嵯峨水尾						
9月13日	23	遠田勝良、橘 英子、松田外茂子、森田きみえ、白坂 幸子、片山はるみ、北出富美枝、野崎美紀		山口県光市 山口県周防大島						
9月14日	55	橋 英子、久保虎太郎、宮谷亜紋、宮本千有希、宮本 拓武、宮﨑雅行、元屋 丈、向井真樹子、高嶋光洋、 山田ななみ、山田悠陽、山田莉久、山本竜聖、上井 大成、上牧あかり、水野瑛史、赤池春城、村上優羽、 大西 保、中川采香、中川晴貴、中村悠星、田中康 毅、藤本愛海	福島県デコ平	京都市嵯峨水尾						
9月15日	56	遠田勝良、橘 英子、山田沙也加、山田晴心、山田奈於、松島涼葉、上本陸人、赤池知哉、村上圭太郎、茶島響己、茶島響留美、中田悠仁、表 美紅、堀 孝治、堀 千恵子		金沢市兼六園 徳島県牟岐町						
9月16日	94	遠田勝良、橘 英子、宮前みふ子、山下恵美子	長野県川上村秋山	京都市御陵平林町 山口県周防大島						
9月17日	162	遠田勝良、橘 英子、幸田蓮大、山下恵美子、松井正人、松田美雪、松田龍二、米田きよはる、米田せいいち、米田とおる、米田まこと、堀 孝治、堀 千恵子	長野県高山村小串	兵庫県宝塚市						
9月18日	12	遠田勝良、橘 英子、安田、山口、山田、姉崎、若松、 酒向、石川、大川								
9月21日	4	遠田勝良								
9月22日	101	橘 英子、金子綜一郎、松井正人、赤池みさき、赤池 ゆうま、赤池知哉、泉 千恵子、泉 未里、堀 孝治、堀 千恵子		京都市龍前町 徳島県阿南市						
9月23日	5	遠田勝良、山下恵美子、松田輝子								
9月24日	87	遠田勝良、宮坂えみ子、黒川 智、黒川海斗、米谷久 美子、米田夏子、米田隆之、堀 孝治、堀 千恵子		高知県室戸市						
9月25日	177	遠田勝良、橘 英子、坂本七海、杉本 正、堀 孝治、堀 千恵子、林 勝利、林 明子	栃木県日光市 長野県大鹿村	白山市釜清水 三重県名張市奈垣						
9月26日	87	遠田勝良、橘 英子、山下恵美子、椎名 仁、椎名明美		高知県大月町						
9月27日	97	遠田勝良、橘 英子、山下恵美子、杉本 正、白坂幸子	山梨県鳴沢村							
9月30日		遠田勝良、山下恵美子								
10月1日		松井正人、堀 孝治、堀 千恵子		京都市嵯峨水尾						
10月1日		遠田慶子、橘 英子、堀 孝治、堀 千恵子	長野県川上村秋山	愛知県西尾市 鹿児島県指宿市						
10月3日	47	遠田勝良、橘 英子	石川県白山市瀬戸	京都市嵯峨水尾長野県朝日村						
10月4日	26	橘 英子、堀 孝治、堀 千恵子		愛媛県愛南町						
10月7日		村田清、村田はるみ								
10/1/11		ווא ער וואוני פיין.		l						

2016年アサギマダラ観察地

